IN 15. CAPIT: GEN:

Vos Paulum legite , & legite attentissime , & uidebitis
ex hoc loco astruere eum præcipuum nostræ fidei ar-
ticulum , mundo & Sathanæ intolerabilem , Quod
sola fides iustificet. Fidem autem esse promissionibus di-
uinis assentiri , & statuere quod uer æsint.

Si interroges an Abraham ante hoc tempus fuerit
iustus , Respondeo fuit iustus , quia creditit Deo. Hic au-
tem diserte id Spiritus sanctus testari uoluit , quia promis-
sio est de spirituali semine , ut recta consequentia statuas ,
amplectentes hoc semen seu credentes in CHRIS Tum esse
iustos.

Fuit fides in Abraham eximia cū iustus deserit patriā,
& se exilio committit , Sed non omnes iubemur ita facere.
Ideo

Ideo tum non addit, credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam. Hic autem addit, cum de cœlesti semine loquitur ad Ecclesiam omnium temporum confirmandam, quod qui cum Abraham huic promissioni credunt, uere sunt iusti. Hanc sententiam in hoc tanquam maxime proprio loco uoluit Spiritus sanctus, discrete & clare propo- nere, quod iustitia nihil sit, nisi credere promittenti Deo.

Hic nulla ad gratiam præparatio, nulla fides forma- ta operibus, nullus habitus præcedens commemoratur, Hoc autem commemoratur, fuisse Abramum tum in medijs peccatis, dubitationibus & paucis, in summa animi perturbatione, Quomodo igitur acquisiuit iustiti- am? Hoc solo modo, quod Deus loquitur, & Abraham lo- quenti Deo credit: Accedit autem Spiritus sanctus, testis fi- de dignus & affirmat, hoc ipsum credere, seu hanc ipsam fidem esse iustitiam, seu imputari ab ipso Deo pro iustitia, & haberi pro iustitia. Quia autem uerba, quæ Dominus loquitur, præcipue respiciunt semen spirituale, Christum, euoluit Paulus mysterium hoc, & clare pronunciat, iustiti- am esse per fidem in Christum. In hac igitur sententia ac- quiescamus, nec ab ea dimoueri nos furoribus Satanæ & pontificum sinamus.

De uerbo (Haschab) non ualde repugno siue id pro reputare, siue cogitate accipias, Nam res eodem redit, cum enim diuina maiestas de me cogitet, me esse iustum, mihi esse remissa peccata, me liberum esse a morte æterna, & ego cum gratiarum actione in fide hanc cogitationem Dei de me apprehendo, uere sum iustus, non meis operibus, sed fide, qua apprehendo cogitationem diuinam. Nam Dei cogitatio est infallibilis ueritas. Igitur cum eam apprehen- hendo firma cogitatione, non uaga opinione, & dubia iu- stus sum. Fides enim est firma, & certa seu cogitatio seu fi- ducia de Deo, quod per Christum sit propicius, quod per Chri-

Christum cogitet de nobis cogitationes pacis, non afflictionis aut iræ. Relatiua enim hæc sunt, cogitatio Dei seu promissio & fides, qua promissionem Dei apprehendo. Reete igitur Paulus uerbum (Haschab) redidit per λογίαν
quo etiam ad cogitationem alludit, sicut reputandi uerbum. Si enim tu Deo promittenti credis, Deus te reputat iustum, Neq; hic uel legis, uel circumcisionis, uel sacrificiorum fit mentio, quod ea Deus dignari uelit iustitia, Sola sua reputatio, sola illa gratiæ de nobis cogitatio, hæc facit. Datur enim iustitia Abrahæ, nō operanti sed credenti, neq; autem fidei, ut nostro operi datur, sed propter cogitationem Dei, quam fides apprehendit. Scitum est igitur, quod Paulus sic urget reputandi uerbum, operanti inquit non imputatur merces ex gratia, sed ex debito. Non autem operanti sed credenti in eum qui iustificat impium, imputatur fides eius ad iustitiam. Et Paulo ante, Ex operibus legis nemo iustificatur, At notum est, quæ sint opera legis, summae scilicet & pulcherrimæ virtutes, Hæ igitur ad iustitiam nihil ne faciuntur Nihil, inquit Paulus, sed sola misericordia, repudiatis omnibus virtutibus nostris, ualeat. Etsi Deus exigit virtutes nostras, nec uult indulgere nos cupiditatibus earnis, sed serio mandat, ut eas non frenemus tantum, sed penitus mortificemus, tamen in iudicio Dei non possunt nobis prodeesse. Sunt enim pollutæ & contaminatae concupiscentia. Nisi igitur Deus auertat oculos a peccatis nostris, imo etiam a iustitia & virtutibus nostris, & propter fidem, quæ apprehendit filium, nos reputet iustos, actum de nobis est, Misericordia sola, seu reputatio sola nos seruat, Fundata est igitur hic doctrina nostra, quod iustificemur coram Deo, tantum per misericordiam Dei reputantem.

Promissio caput est doctrinæ & principale, huic adiungitur fides, seu, ut clarius dicam, hanc apprehendit fides, apprehensio autem promissionis certa vocatur fides,

M

& iusti-

& iustificat, non tanquam opus nostrum, sed tanquam Dei opus. Promissio enim est donatio & cogitatio diuina, quia Deus nobis aliquid offert, non est nostrū aliquid op⁹, cum nos Deo damus aut facimus aliquid, sed accipimus aliquid a Deo, idq; tantum per ipsius misericordiam, qui igitur promittenti Deo credit, qui sentit eum esse ueracem, & esse prestiturum quicquid promiserit, hic est iustus, seu reputatur iustus.

Scripturæ testimonium hic clarum & indubitatum est, quod fidei imputatur iustitia, hoc est, quod Deo credens Abraham reputatur a Deo iustus. Retinenda igitur distin-
ctio hæc est, quod fides, quæ agit cum Deo promittente, & eius promissionem accipit, hæc sola iustificat.

Iustitia nostra non stat in lege & operibus, quia le-
gem non possumus perfecte facere, sed in promissione, quæ
firma & immutabilis est. Itaq; cum eum apprehendit fides,
certa fit, & impletur, & sequitur infallibili consequentia,
quia sola fides promissionem amplectitur, quod sola fides
iustificet.

Hæc Theologia non, ut blasphemi papistæ clamant,
nobiscum nata, aut a nobis excogitata aut inuenta est. Tra-
dit eam D. Paulus & citat eius testem Mosen, qui dicit A-
brahamum credidisse Deo, & hoc ei reputatum ad iustiti-
am, hoc est, reputatum Abrahamum iustum, miserente
Deo, cum crederet promissioni. Porro omnis promissio
Dei includit Christum, si enim absq; mediatore sit, Deus
nihil nobiscum agit. Differentia igitur fidei Abrahæ &
nostræ nulla alia est, nisi quod Abraham credidit in Chri-
stum exhibendum, nos credimus in exhibitum iam, & illa
fide iustificamur omnes.

IN 20^o CAP: GENE:

Dein-

DEINDE certam spem habet in iustitia Dei , hoc est, in misericordia eius.

IN EPISTOLAM AD GALA.

Articulus autem iustificationis, qui est unicum præsidium nostrum, non solum contra omnes vires & dolos hominum, sed etiam contra portas inferorum, is est, Sola fide in Christum sine operibus nos pronunciari iustos & saluari.

Est itaq; Christiana iustitia imputatio diuina pro iustitia, uel ad iustitiam propter fidem in Christum , uel propter Christum. Non autem est inanis speculatio, tradi Christum pto peccatis meis, & fieri maledictum pro me, ut erippear ex morte æterna. Itaq; apprehendere illum filium & in corde in illum credere (quod donum Dei est) facit, quod Deus reputet illam fidem, licet imperfectam, pro iustitia perfecta.

Ex his patet, quomodo fides sine operibus iustificet, & quomodo tamen necessaria sit imputatio iustitiae, Peccata in nobis manent, quæ Deus maxime odit, Ideo propter illa oportet nos habere imputationem iustitiae, quæ nobis contingit propter Christum, qui nobis datus, & a nobis fide apprehensus est.

IN ESAIA: CAP: 60.

IUstitia coram Deo est, non hoc uel illud facere aut pati, sed illuminari per Christum Iesum, Et agnoscere atq; scire, quod sit saluator noster, qui sua morte nos a morte & peccatis redemerit. Hæc iustitia in uerbo offertur & sola fide accipitur, quæ assentitur uerbo, & credit se iustum esse morte & merito Christi.

Fiducia mortis Christi, debemus sentire & confiteri nos iustos esse. Hæc igitur est iustitia nostra, qua coram Deo

M z iusti

iusti sumus, longissime extra nos, extra omnia opera, & cogitationes omnes sita.

IN 43. CAP: ESAIAE.

IDolatria est sperare ex operibus iustitiam, quæ per solam fidem in Christi mortem contingit. Hæc nostra est iustitia, quod Christus laborauit. Huius Christi supplicium pro omnibus peccatis satis fecit.

Im Sermon vonn Christlicher gerechtigkeit
vnnnd vorgebung der Sünden.

Sas ist nu die / so man mit namen heist Gottes gnade oder vergebung der Sünde / da von Christus in diessem vnd allen Euangelien saget / welches nicht eine jürdische / sonder himlische gerechtigkeit / nicht vnsers thuns oder vermügens ist / sonder Gottes werck vnnnd geschenck.

Darumb sol diese lere gefasst werden / das mans gentzlich dafür halte das vnsrer frömmicheit für Gott heisse vergebung der Sünden.

Fragestu woher sie kome oder wo durch sie erworben sei. Antwort daher kümpt sie das Ihesus Christus Gottes Son vom Himmel komen / vnnnd mensch worden / fur vnsre Sünde gelitten hath / vnd gestorben ist. Das ist die ursache / das mittel vnd der schatz / durch welchen / vnd vmb welches es willen / vns die vergebung der Sünden vnd Gottes gnade geschencket ist.

Hæc pauca testimonia ex scriptis D. Lutheri recitasse contenti simus, in quibus satis declarauit suam sententiam de fide iustificante. Perspicuae & euidentes in citatis locis extant definitiones, quid sit iustitia, quid fides, quia coram Deo iustificamur. Iustitia nostra dicitur remissio peccatorum. Christiani habent alienam iustitiam, quæ tota est Christi opus & meritum, quod uocat ire ad Patrem. Christi-

Christiana iustitia est imputatio diuina ad iustitiam propter fidem in Christum, Pro indubitate habeatur, iustitiam coram Deo esse remissionem peccatorum. Non potest esse alia iustitia, quam quod peccata, quae habemus, non imputantur. Haec est nostra iustitia, quod Christus laborauit.

Clare citra ambiguitatem definit, qui sint iusti, Nemo iustus est coram Deo, nisi per gratiam, & peccatorum remissionem. Misericordia & gratia Dei non est habitus aut qualitas cordis, sed diuinum beneficium, quod creditur peccatum nobis esse remissum. Iusti sumus, quia peccata quae habemus, non imputantur nobis. Homo non est formaliter iustus, sed relative, respectu diuinæ gratiæ tantum, & remissionis peccatorum.

Non minus perspicue definit, quid sit fides, qua iustificamur. Fides est promissionibus diuinis assentiri & statuere, quod uerae sint, Est certa fiducia, quod Deus per Christum sit propitius: Fides apprehendit promissionem, Apprehensio promissionis uocatur fides & iustificat, Fides, quae agit cum Deo promittente & eius promissionem accipit, haec iustificat. Sentire debemus nos iustos esse fiducia mortis Christi.

Habes in recitatibus testimonij & definitionibus perpetuam, dilucidam, ac certam sententiam D. Lutheri de iustitia fidei. Non citamus tantum excerpta quedam & mutila, sed allegamus, & in paucis citatis locis proponimus integrum eius doctrinam per omnia sibi consentientem. Perpetuo ubiq; ille urget, repetit & inculcat illa ipsa, quæ Osiander reprehendit, Fidem esse nostrā iustitiā, Fidem esse fiduciā misericordiæ Dei, seu promissionis, Deum pronunciare iustos, Fidem in Christo reputare seu imputare pro iustitia. Citat in hunc sensum Psalm: 32. Beatus vir cui non imputauit Dominus peccatum, Constituit fidei iustitiam

stitiam in obedientia, passione, morte & meritis CHRISTI.

Magno studio precipue laborauit in illustrando articulo iustificationis, haud dubie a Deo ad id excitatus. Hanc in primis Ecclesijs & eorum Doctoribus commentauit, ut in eo cognoscendo potissimum operam collocarent, & studio sibi haberent huius doctrinæ lucem conservare, ne effusis tenebris obscuraretur.

Acceperunt Ecclesiæ nostræ ab illo ex scriptura integrum doctrinam de fidei iustificatione. Pleriq[ue] nostrum non ex libris tantum, sed uiva uoce per annos aliquot auditu accepimus explicationem in hac partes, quæ caput est nostræ religionis.

Quid in reliquis partibus extructis super fundatum integrum firmumq[ue] consistet, si illud uacillat. Quid erit ab errore syncerum, si non caret errore fidei iustificantis doctrina? Quid reliquum habent ad defensionem contra iniquos accusatores, insimulantes de hæresi & erroribus in reliquis partibus doctrinæ, si Ecclesiæ nostræ in definitione iustitiae fidei eroris damnantur? Certe non tam eas suspectas facit, quam fugillat & traducit in toto negotio, & omnibus partibus instauratae religionis, quisquis eas reprehendit, in definienda iustitia fidei per annos aliquod in errore hæsisse. Quia iniuria ut non tam ecclesiæ, quam Christus eaum doctor & gubernator laeditur grauiissime: ita non segniter, depelelinda & arcenda est.

Quamobrem pro nostro officio nostram operam ac fidem prestimus in refutanda iniusta fugillatione Osandri. Nostram sententiam placide, modeste & sincere explicare conati, abstinuimus non solùm ab insectatione, sed etiam ab acriore, iusta tamen reprehensione. Rationem confutandi ita instituimus, ut potius confirmaremus ueritatem nostræ doctrinæ, quam ut sumeremus laborem in dogmatibus nouis conuellendis, quæ ille astrictit. Nostræ enim

enim partis sententia confirmata, contradictoria euersa
collabitur.

Nec consilium nobis fuit persequi disputationes ab
illo introductas, nec questiones obiectas operose discutere,
& ad singulas respondere: Sed melius nos tempus & ope-
ram collocare existimauimus, si complecteremur totum
corpus breui compendio, & ordine contexeremus, quæ
coniuncta sunt cum argumento & materia fidei iustifican-
tis. Idq; has ob causas, partim, ne uel ipsi ingrederemur,
uel lectores inducerem⁹ in labyrinthos perplexos, neue ma-
teriam subtracturi contentionibus, ampliorem submini-
strarem⁹: partim, ut præcluderem⁹ uiam calumnijs iniuste
taxantibus nostras Ecclesias, quod in his non integre
tradatur doctrina de iustificatione: partim, ut facerem⁹
cuiq; copiam rectius de totius rei controuersia iudicandi.

Principio tractauimus definitionem, cum nominis,
cum rei. Iustificare scripturæ usitato & noto sermone di-
citur, pro iustum pronunciare seu reputare. Deus impium
uere iustificat, non per inhärentem & infusam iustitiam,
sive accidentalem, sive essentialē, sed imputando & do-
nando merita Christi, & remittendo peccata. Iustificatio
est remissio peccatorum. Iustificari est remitti peccata, ea
non imputari, a condemnatione peccatorum absolui.

Christus perfecte impleuit legem, consummatam
patri præstítit in omnib⁹ obedientiam, Illius obedientia in
omni uita, in operibus, & passionibus eius, integra, sancta,
& perfecta, est nostra iustitia. Sua obedientia, suo sanguine
& morte nobis meruit iustitiam, remissionem peccatorum,
& æternam salutem. Christi merita credentibus in eum
imputantur, & donantur pro iustitia.

Deinde dictum est de causa efficiente iustificationis
primaria, quia Osiander commisit causam, & rem effe-
ctam, procedit a causa ad opus ipsum. Disputat Deum
iusti-

iustificare, & quod idem est, Christum iustificare secundum diuinam naturam, & concludit Dei essentiam esse iustitiam nostram, eaq; nos iustificari, non sanguine & morte Christi. Ponit causam iustificationis principalem pro te effecta, Adfirmat, Deum, seu Christum, iustificare diuina sua natura, & remouet a causa efficiente humanam naturam, & Christi hominis passionem, merita obedientiae & mortis eius, quæ negat esse iustitiam nostram,

Nos contra adserimus, Christum, Deum & hominem, iustificare. Redemptor noster, uerus Deus, & homo, iustificat remittit peccata, sanctificat, & saluat sua passione, sicut Paul: Rom: 5. clare adfirmat, Iustificamur per sanguinem Christi, & apud Esaiam Christus dicit, se labore & passione sua delere nostras iniquitates, Nam præmituit promissioni, Ego, ego deleo transgressiones tuas. De labore suo inquit, Tu mihi laborem fecisti peccatis tuis.

Ministeria & beneficia redemptionis & iustificationis sunt totius personæ Christi, non secundum alterum tantum, sed secundum utramq; naturam. Cuiq; naturæ in persona Christi ita sunt tribuenda sua propria, ne eius beneficia in redemptione, iustificatione, & sanctificatione, distractantur, ne dentur alteri naturæ, alteri adimantur. De CHRISTO homine eiusq; labore, obedientia, sanguine & morte aliter iudicandum est, quam de quocunq; alio homine, & de obedientia, sanguine, & morte eius, qui tantum est homo. Fide uera confitemur, Christum esse Deum & hominem, iam quia Deus est, non homo tantum, Christo homini & ei⁹ sanguini tribuuntur hæc opera diuina, etiam secundum humanam naturam, Quod sanguis eius delet peccata, Quod mundat a peccatis, Quod sanctificat, Quod mors Christi hominis mortem perimit &c.

Adiecumus hoc loco, qua ratione iustitia fidei in scriptura appellatur Dei iustitia, Opponitur ea hominum justi-

iustitijs, operibus, passionibus & meritis, non opponitur Christi obedientiae ac meritis, quin potius, quia haec Deus imputat, & donat ad iustitiam, eaq; sola ualent coram Deo, iustitia Dei dicuntur.

Postea de externo & interno uerbo, ac de fide dicendum fuit, cum uerbum & fides pertineant ad efficientes caussas, sintq; Dei ordinata media, organa sancta, & efficacia, quibus homines iustificantur & saluantur. Et confessio Osiandri imminuat dignitatem praedicati uerbi, suamq; efficaciam ei detrahatur. Quæ de jexterno uerbo habet scriptura, Osiander trahit ad uerbum internum, fingit distinctionem externi & interni uerbi, ut adserat, homines iustificari essentiali Dei iustitia, ideo facit ex uerbo externo uehiculum adducens essentialiem iustitiam, quæ sit internum uerbum, habitans in credentibus.

Sed cum agit scriptura de ministerio euangelij, & de uerbo fidei, commendat nobis illud unum Euangelij uerbum, quod promisit Deus de filio suo Iesu Christo, quod Dei promissiones de nostra salute annunciat, & est uirtus Dei ad salutem omni credenti. Fides existit ex uerbo Dei, estq; cognitio & adsensus eorum quæ Deus promittit. Haec cognitio & hic adsensus non sunt uerbum internum, quod sit diuina essentia sed sunt ipsa fides & fidei partes. Porro fidei obiectum Christum esse, & eum fide apprehendi. Ita suo modo Osiander disputat, ut nouum statuat, & a scriptura alienum dogma de fide. Adfirmsat enim, fidem Christum apprehensum essentialiter adducere, & inhabitatione diuinæ naturæ iustificare. Contra essentialem apprehensionem nos haec adserimus, Fidei iustificantis obiectum est promissio de semine mulieris conterente serpentis caput, tollente maledictionem per crucem, dum fit peccatum & maledictum, benedicente & iustificante per sanguinem suum.

N

iusti-

Justificantur homines fide apprehendente Christum passum pro peccatis mundi & resuscitatum, non fide includente diuinæ naturæ essentiam, Fides in Christum iustificat, quia apprehendit merita Christi & beneficia in ipso promissa, Euangelium prædicat Christi humiliacionem, crucem, uulnera, sanguinem, mortem. Per hæc & in his promittit iustitiam, remissionem peccatorum & salutem. Hujc prædicationi fides, credit & in promissionibus Euangelijs accipit parta per Christum traditum in mortem, salutis æternæ bona.

Post hæc accedimus ad effectus iustificationis, inter quos ponimus inhabitacionem Dei, & innouationem hominis iustificati. Osiander ex habitatione Dei facit causam efficientem, & rem ipsam, contendens, quod inhabitacione Dei essentiali iustificemur, eaq; sit iustitia fidei, Ita commisceret caussas & effectus. At nos discernere oportet & suo loco relinquere utrumq; causa præcedit, eam sequitur effectus, prius est iustificari, posterius est templum fieri Dei inhabitantis, fide Deus purificat corda, peccata remittit, mundatos a peccatis, consecrat sibi in templum sanctum & habitat in iustificatis. Inhabitatio Dei non est ipsa iustitia, sed quos Deus iustificat, in his habitacionem sibi facit & templum suum habet.

Ita innouatio effectus est, non caussa iustitiae. Nouitas autem illa inchoata in iustificatis continuatur per totam uitam. Sancti non praefant integrum & perfectam obedientiam legi, habent suas infirmitates, defectus & uitia & subinde renouantur & sanctificantur. Quia itaq; obedientia imperfecta est, non sunt iusti sua nouitate, non charitate, non alijs uirtutibus, sed perpetuo iusti sunt gratia & remissione peccatorum, per fidem in mediatorem Iesum Christum.

Hæc de inhabitacione & innouatione aliquanto fuc
sus

sius declarauimus, ut fieret manifestum, quo sensu scriptura loquatur de inhabitatione Dei, & quod effectus sit coniunctus cum iustificatione, nosq; inhabitationem Dei & innovationem non separare a iustificatione, sed cum ea coniungere, distincte tamen, ne inter se commisceantur causa & effectus, nec alterum in alterius locum constituantur, nec iustitia adscribatur nouitati, obedientiae & uirtutibus hominis, sed tota Christi gratiae & meritis accepta feratur, ne reddatur incerta, si sentiendum sit, inhabitatione Dei, nouis qualitatibus uel actionibus, quas in sanctis operatur Deus, iustitiae perfectionem contineri.

Postrema pars nostri scripti attingit finem, ad quem tendunt omnia, quæ Deus ex immensa charitate impendit in perditi generis humani redemptionem, per filium suum, missum in mundum, traditum in mortem crucis, resuscitatum & exaltatum super omnes cœlos. Finis est æternæ uitæ beatitudo & gloria, in qua electi sempiternas laudes & hymnos Christo concinent Deo. Paulus scribit Ro: 8. Deum, qui filium suum dare dignatus est, omnia cum illo dedisse. Hæc bona in hac uita apprehendimus & poscidemus fide, spe expectamus, in altera reuelabuntur, eo reseruatur nobis perfecta gloria & fruitio, syncero & inenarrabili gaudio redundans.

Hæc in summa nostra est doctrina ex uerbo Dei de iustificatione per fidem in Christum, hæc nostra est sententia de libro Osiandri. Ex qua perspici potest, in quibus, & cur ab illo dissentiamus. Nunc breuiter ex opposito addemus eius dogmata, proprijs ipsius uerbis recitata.

Ab orthodoxæ fidei doctrina & regula ueritatis, quæ est scriptura sancta, has assertiones Osiandri dissentire iudicamus.

Iustificare impium, non est eum pronunciare seu reputare iustum.

Iustificatio non est remissio peccatorum.

Grauiſſime errant, qui testimonio Psalm:32.uolunt probare, iustitiam nihil aliud esse quam remissionem peccatorum.

Docent frigidius glacie, qui docent nos remissionem peccatorum reputari iustos.

Obedientia Christi nos non iustificat.

Christus non est iustus, quia legem impleuit, sed quia ab æterno iusto Patre iustus filius natus est.

Nusquam legitur in scriptura, impletionem legis & mortem Christi esse iustitiam nostram.

Christus est iustitia nostra, secundum diuinitatem suam.

Iustificat nos essentiali sua iustitia, non sanguine, non morte sua.

Christus est sapientia nostra secundum diuinam, non secundum humanam naturam.

Omnis iustitia aut est diuina iustitia & essentia Dei, aut est humana iustitia, & qualitas creata, nullo autem modo actio aut passio.

Iustitia proprie dicitur, quod nos mouet ad iuste agendum, & sine quo nec iusti esse nec iuste uiuere possumus.

Christus passus est ante annos 1500. ideo proprie loquendo, passio eius non potest esse nostri iustificatio, sed tantum redemptio & satisfactio pro nobis. Nam qui iustificari debet, eum necesse est natum esse &c.

Ideo Christus nos, qui iam uiuimus & alios ante nos, per impletionem legis, mortem & passionem suam, non iustificauit, sed redempti sumus ab ira Dei, morte & inferno.

Hæc & alia paradoxa, quæ cum his cohaerent, merito reiçiuntur, cum adsertor ea statuens de suo contra scripturam loquatur.

Reiçi-

Reijcimus preterea uiolentas interpretationes, siue
confictas glossas, quibus miris modis transformat multa
insignia dicta scripturæ, & corruptit omnes locos de iusti-
ficatione fidei, locum i. Chor. i. Christus factus est nobis a
Deo sapientia & iustitia ad essentialē iustitiam detor-
quet, sapientiam & iustitiam exponit de æterno uerbo, seu
filio Dei. Et tamen clarissime elucet ex uerbis Apostoli,
quod loquitur deprædicatione Euangeli⁹ annūciatis Chri-
stum crucifixum, & de cognitione Christi humiliati usq;
ad mortem crucis. Nam dicit, quid Christus nobis factus
sit per crucem & mortem suam, nempe iustitia, sapientia,
redemptio.

In definitione Euangeli⁹, quæ legitur i. capite ad
Romanos uirtutem seu potentiam, qua credentes saluan-
tur, intelligit uerbum internum, hoc est, Christum filium
Dei. Locus Esa: 53. de cognitione Christi vulnerati prop-
ter peccata nostra, qua iustificamur, nouo glossemate depræ-
uatur, addit enim hanc expositionem. Nos cognoscimus
Christum per uerbum, quod est diuina eius natura. Eodem
detorquentur uerba Christi, Ioan: 17. Hæc est uita æterna,
ut cognoscant te solum Deum uerum &c. Addit ille, Chri-
stus iustificat nos sui cognitione, patet igitur, quod iustifi-
cat nos diuina sua natura, quæ est uerbum & uita. Ro: 10.
Iustitiam fidei, quæ dicit ne dixeris in corde tuo &c. Intel-
ligit uerbum, filium Dei, Paulus loquitur de uerbo fidei,
quod prope est in ore & in corde nostro.

Vim facit uerbis Christi Ioan: 6. Caro mea uere est
cibus, admonens intelligendam esse Christi diuinitatem in
carne & sanguine, cum dicit, carnem suam esse cibum. Item
i. Ioan: 1. In uerbis Apostoli, sanguis Christi mundat nos
ab omni peccato, sanguis illi significat diuinitatem in san-
guine.

Præterimus alias corruptelas. Missas facimus cauili-
atio-

sationes, calumnias, nouas definitiones & distinctiones, non conuenientes cum præcepto Pauli, qui non solum se-
care, sed recte secare uerbum Dei præcipit. Nam cum non
secatur recte, nouis distinctionibus obscuratur syncera do-
ctrina, quales multas scolastici commenti sunt.

Prædicta non recitauimus animo cuiquam iniquo, nec unum uerbum nos hic scripsisse uere testamur coram Deo, studio carpendi aliena, aut traducendi quenquam, sed tuendi ueritatem illæsam, & fraterne admonendi, si quis a recto deflexerit, ut in uiam redeat, syncere & candide agi-
mus cauissimam longe maximam de parte doctrinæ, qua sub-
uersa alia integra consistere non possunt.

Ac uicissim petimus, ut quiecumq; nostra legerint, in iudicando æquos & candidos se præstent, Et adhibeant in consilium non affectus, non propriam sapientiam suam, sed uerbum Dei in genuino suo sensu intellectum. Non domo allatas, sed inde sumptas sententias pronuncient.

Quod si tum erit, quod displiceat, & non abs re esse videbitur, cur quædam non probent, ingenuæ nos admo-
neant, additis argumentis ac rationibus iustis ex Dei uer-
bo, cuius est iudicium & cognitio in causis, quæ pertinente
ad integratatem religionis. Accipiemus a monitoribus non iniquis, ut dignum est, animis gratissimis, quæ melio-
ra suggererint, rectius ea perspicientes, in quibus alij, etsi
intenti in lucem, ut homines tamen, alicubi impingunt.

Nos in arguento causæ grauissimæ & comple-
tentis permulta quædam contractius, quædam non ita
munita, undiq; scripsimus, quod necesse fuit nos facere, ni-
si nimia prolixitate in respondendo nos ipsos aliosq; fati-
gare uoluissimus, ad quæ explicanda & probanda nos ul-
tro offerimus, si id a nobis bono modo requiretur.

Dominus noster Iesus Christus Spiritu suo sancto
regat omnes uocatos ad Ecclesiæ suæ consortium, ut cauti-
& pru-

& prudentes nusquam a ueritate ad ullos errores deflectant,
& eam det mentem, ut ubi ab ea discesserint seducti
uel insidijs Satanae, uel rationis suæ präpostera sa-
pientia, uocem reuocantis eos monendo uel
arguendo ad animum admittant,
ac in ea persistant irrepre-
hensibiles suo & to-

tius Ecclesiæ

bono ad

Dei &

terni gloriam